南乐政〔2025〕27号

乐峰镇人民政府关于印发
《村级地质灾害防御群众转移预案》的通知

各村委会、镇直市属各单位：
现将《村级地质灾害防御群众转移预案》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻执行。

                             乐峰镇人民政府
                            2025年3月23日

（此件主动公开）

村级地质灾害防御群众转移预案

为认真贯彻落实《地质灾害防治条例》（国务院令第394号）、《福建省汛期地质灾害防御群众转移避让工作规定》精神,并结合我镇地质灾害调查的情况，特制定本预案。
一、防治灾害领导小组
组      长:  	许柏松	镇党委副书记、镇长
常务副组长： 	蔡永法	镇党委副书记、政法委员、
党委三级主任科员
副  组  长：	陈雅芳	镇纪委书记
	李芳盛	镇党委组织委员、统战委员	易碧州	镇党委宣传委员、副镇长
	  黄福龙	镇党委秘书、武装部长
	侯文恭	镇党委委员、乐峰派出所所长             刘金虎	副镇长
             黄雪娇	副镇长
涂宝财	乐峰司法所所长
赖永镇	镇党群服务中心主任
陈清水	镇乡村振兴服务中心主任
             刘德斌	镇综合执法队队长
李建水	镇党委一级主任科员
傅金祥	镇政府二级主任科员
成     员：  吴学毅	厚阳村驻村工作队队长
                 黄思永	潭边村驻村工作队队长
             林扬扬	炉中村驻村工作队队长
             颜燕婷	福山村驻村工作队队长
             魏锦冠	炉山村驻村工作队队长
     雷燕铭	湖内村驻村工作队队长
                 傅佳乐	炉星村驻村工作队队长
                 陈衍昭	飞云村驻村工作队队长
     潘丽成	乐峰林业站站长
             陈俊斌	镇综合执法队干部
             林锦贤	镇安办干部
             陈泰宇	镇水利站干部
             各  村	村委会主任
二、预案编制的依据
国务院《地质灾害防治条例》（国务院令第394号）、《福建省汛期地质灾害防御群众转移避让工作规定》等文件精神。
三、群众安全转移工作措施
（一）信息运行
依据本镇地质灾害防灾抗灾网络图由领导组长根据上级有关防治抗灾布置要求，召开紧急会议，部署有关精神；由分管副组长依据网络立即通知各片区分管领导和各村负责人（责任人），各村负责人在接到信息后马上通知本村的具体灾害点。
（二）安全转移信号
1.警戒险情：由驻村领导、各驻村工作队和各村负责人灾害点，通知到各家各户，并预先发出危险险情信号。
2.危险险情：除完成上述规定外，采用敲锣、广播等信号发出危险险情警报。
（三）转移路线及注意事项
1.根据各村的不同情况，由各村对灾害点逐个进行预选拟定。其中包括疏散线路、人员安置情况（详见各村灾害点群众安全转移方案）。
2.镇、村负责人应深入受灾转移到安全地带的群众中及时处理具体工作，确保安全转移。
3.各村要组织民兵应急分队，协助受灾点安全转移，一是做好安保工作，二是协助抗灾救灾。
（四）注意事项
1.遇有台风暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移。
2.一旦发现新的地质灾害点，应做好受灾户群众的安全转移，并及时上报。
3.地质灾害一旦发生时，必须组织群众向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4.警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
5.监测制度：每年1—4月和10—12月为少雨季节，为正常时段，地质灾害监测每月进行一次，每年4月1日至10月15日为汛期，每10天观测一次，暴雨期间（连续强降雨）每日观测1次，当出现异常情况应每小时观测一次。
四、警报解除
当险情排除后，由领导小组负责联络各村负责人通知各家各户或转移到安全地带的所有群众，并严密监视动态。

附件：1.各灾害点群众安全转移方案
      2.乐峰镇地质灾害防治工作责任分解表
      3.乐峰镇地质灾害预案网络图

附件1

各灾害点群众安全转移方案（一）

	村  名：厚阳村     村书记：潘东洋     电话：13505067763

	地质灾害点编号：350583120574、350583010316
监测人：潘东洋

	本灾害点影响户数：3户8人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于村部。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	潘固添
	2

	村部
	2
	潘东洋
	13505067763

	黄淑卿、潘文慰等２户

6

	村部
	6
	潘东洋
	13505067763

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

各灾害点群众安全转移方案（二）

	村　名：潭边村    　　　村书记：黄荣锋    电话：15905966943

	地质灾害点编号：350583020192        监测人：黄荣锋

	本灾害点影响户数：13户52人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于潭边小学。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	黄跃珍
	4

	潭边小学
	4
	黄荣锋
	15905966943

	黄文斯
	2

	潭边小学
	2
	黄荣锋
	15905966943

	黄坚固
	4

	潭边小学
	4
	黄荣锋
	15905966943

	黄哲俊
	5

	潭边小学
	5
	黄荣锋
	15905966943

	黄铅聪
	5

	潭边小学
	5
	黄荣锋
	15905966943

	黄金俊
	7

	潭边小学
	7
	黄荣锋
	15905966943

	黄哲辉
	4

	潭边小学
	4
	黄荣锋
	15905966943

	黄耀元
	5

	潭边小学
	5
	黄荣锋
	15905966943

	汤道月
	2

	潭边小学
	2
	黄荣锋
	15905966943

	黄印章
	3

	潭边小学
	3
	黄荣锋
	15905966943

	黄贞夫
	4

	潭边小学
	4
	黄荣锋
	15905966943

	黄景明
	3

	潭边小学
	3
	黄荣锋
	15905966943

	黄小用
	4

	潭边小学
	4
	黄荣锋
	15905966943

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

各灾害点群众安全转移方案（三）

	村　名：飞云村   　 村书记：潘虹山     电话：18906992899

	地质灾害点编号：350583010017、350583020193、350583020217、350583120434、350583120575、350583120586
监测人：潘虹山

	本灾害点影响户数：13户30人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于飞云小学。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	潘永和
	1
	已搬迁
	飞云小学
	1
	潘虹山
	18906992899

	彭炎森
	3

	飞云小学
	3
	潘虹山
	18906992899

	潘青山、潘金塔等2户
	5

	飞云小学
	5
	潘虹山
	18906992899

	潘清江、潘清水、吴春兰等3户
	14

	飞云小学
	14
	潘虹山
	18906992899

	飞云寺
	0

	飞云小学
	0
	潘虹山
	18906992899

	潘金美
	2

	飞云小学
	2
	潘虹山
	18906992899

	彭高狮等4户
	4
	已搬迁
	飞云小学
	4
	潘虹山
	18906992899

	潘永明
	1
	已搬迁
	飞云小学
	1
	潘虹山
	18906992899

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

各灾害点群众安全转移方案（四）
	村　名：湖内村   　村书记：潘丕汇      电话：15980323177

	地质灾害点编号：350583120437、350583120436
监测人：潘丕汇

	本灾害点影响户数：5户23人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于明英苑。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	潘春生、潘小春等2户
	7

	明英苑
	7
	潘丕汇
	15980323177

	潘双全、尤梅花等2户
	10

	明英苑
	10
	潘丕汇
	15980323177

	潘柴水
	6

	明英苑
	6
	潘丕汇
	15980323177

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

[bookmark: _GoBack]
各灾害点群众安全转移方案（五）

	村　名：炉山村     村书记：潘狄青      电话：13505968915

	地质灾害点编号：350583020173、350583120435
监测人：潘狄青

	本灾害点影响户数：3户3人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于炉山小学。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	彭青云
	1
	已搬迁
	炉山小学
	1
	潘狄青
	13505968915

	潘建元
	1

	炉山小学
	1
	潘狄青
	13505968915

	潘演成
	1
	已搬迁
	炉山小学
	1
	潘狄青
	13505968915

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

各灾害点群众安全转移方案（六）

	村　名：炉星村     　村书记：黄波兴      电话：18959766508

	地质灾害点编号：350583120438
监测人：黄波兴

	本灾害点影响户数：5户20人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于村部。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	黄丹成
	3

	村部
	3
	黄波兴
	18959766508

	黄小华
	2

	村部
	2
	黄波兴
	18959766508

	黄海怣
	5

	村部
	5
	黄波兴
	18959766508

	黄圆目
	6

	村部
	6
	黄波兴
	18959766508

	韦爱秋
	4

	村部
	4
	黄波兴
	18959766508

	黄汉水
	1
	已搬迁
	村部
	1
	黄波兴
	18959766508

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

各灾害点群众安全转移方案（七）

	村　名：印山林场     　村书记：潘振翔      电话：13559378861

	地质灾害点编号：350583010304     监测人：潘振翔

	本灾害点影响户数：1户1人

	本灾害点拟定疏散路线：一旦滑坡应及时组织人员往两侧疏散，并暂安置于林场场部。

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	潘泽川
	1
	已搬迁
	林场场部
	1
	潘泽川
	13905086769

	注意事项
	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；
2、如果发现新的灾害点，应做好受灾户的安全转移，且及时上报；
3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移。
4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣、电话通知。
5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监视灾害点的动态。
6、监测制度：汛期（每年4—10月）每十天观测一次。暴雨期间，每日观察两次以上。

附件2

乐峰镇地质灾害防治工作责任分解表

	地灾类型
	所在村组
	责任领导
	责任单位
	具体责任人
	监测人

	崩塌
	飞云村1组
	刘金虎
	飞云村
	潘虹山
	潘虹山

	崩塌
	飞云村16组

	飞云村
	潘虹山
	潘虹山

	崩塌
	炉山村19组
	黄福龙
	炉山村
	潘狄青
	潘狄青

	崩塌
	潭边村5组
	易碧州
	潭边村
	黄荣锋
	黄荣锋

	崩塌
	炉星村3组
	李建水
	炉星村
	黄波兴
	黄波兴

	滑坡
	厚阳村10组
	刘德斌
	厚阳村
	潘东洋
	潘东洋

	滑坡
	印山林场
	陈清水
涂宝财
	印山林场
	潘振翔
	潘振翔

	高度陡坡
	飞云村12组
	刘金虎
	飞云村
	潘虹山
	潘虹山

	高度陡坡
	飞云村16组

	飞云村
	潘虹山
	潘虹山

	高度陡坡
	飞云寺

	飞云村
	潘虹山
	潘虹山

	高度陡坡
	湖内村2组
	赖永镇
	湖内村
	潘丕汇
	潘丕汇

	高度陡坡
	湖内村12组

	湖内村
	潘丕汇
	潘丕汇

	崩塌
	湖仔坑

	湖内村
	潘丕汇
	潘丕汇

	高度陡坡
	炉山村20组
	黄福龙
	炉山村
	潘狄青
	潘狄青

	高陡边坡
	厚阳村2组
	刘德斌
	厚阳村
	潘东洋
	潘东洋

	高陡边坡
	炉星村3组
	李建水
	炉星村
	黄波兴
	黄波兴

附件3

乐峰镇地质灾害预案网络图
[image: 附件3]
	乐峰镇党政综合办公室                    2025年3月23日印发

— 1 —

— 1 —

image1.png
HE - MR TS WERHT &5 R

R . i

[EFRRAEA ERE
aiE: 13505067763

10 SEGRIE . SEITRS AR
2 BERKER i

AEHEEAELL
B : 18906992899

IPEFRERA &

WH
a1 : 18959766508

BAMRERA EER
a1 : 15905966943

WP EA SEDIC
a1 : 15980323177

ERT BRERE
SHERESD

£IEF 2 FEEES
12 BELEREE RO

= i3uki)

1% 3 P A IEn

IPEEABEs FRESRNE

ReBEE K
AT R SO 1

PUFREA GERE

a1E: 13505968915

20 PERTEES B

EMLAF AR A SRR

a1 : 13559378861

—— | ELHABIE SR